

## CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Divisão de Administração Geral e Finanças

## REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO DO DIA 01 DE AGOSTO DE 2014

## EXTRATO DA ATA Nº 15/2014 (referência sumária)

						A٥				

6.1. – MARTINS & FILHOS, L.DA - Empreitada "Caminho do Barral ao Loureiro – Freguesia de Vila Chã S. João – Ponte d Barca" - Receção definitiva e Cancelamento de Garantia -
A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos serviços
6.2. – MARTINS & FILHOS, L.DA - Empreitada "Abertura e Pavimentação da Rede Viária do Concelho – Execução do Caminho Rural desde a Igreja à E. M Boivães" - Receção definitiva e Cancelamento de Garantia -
A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos serviços
6.3. – APARÍCIO & FILHOS, LDA - Empreitada "Rede Viária Municipal – Caminho de Ligação da Farrapa à Pegadinha (E.N 533) – Beneficiação e Pavimentação – S. Mamede – Lavradas – Ponte da Barca" - Liberação de Garantia -
A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços
PONTO Nº: 8 - OBRAS PARTICULARES
<ul> <li>8. 1 – PEDIDO DE LIBERTAÇÃO DE GARANTIA BANCÁRIA – ALTERAÇÃO DE CONTRATO REVISÃO DE PRAZO DE GARANTIA</li> <li>- José Pedro Pinto Fernandes - Processo AU-UTI 31/2013 -</li> </ul>
A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos serviços
8.2 – RECEÇÃO PROVISÓRIA DE OBRAS - Perez Alvarez – Construções, Lda - Processo LU-ALL 7/2012
A Câmara Municipal deliberou, unanimidade, concordar com a informação dos Servicos,

## 9.1 – ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL ----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a informação dos Serviços. -------PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS 12.1. - ASSOCIAÇÃO CONCELHIA DAS FESTAS DE S. BARTOLOMEU - Utilização dos Espaços Públicos para realização das Festas de S. Bartolomeu ----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar o pretendido pela Associação Concelhia das Festas de S. Bartolomeu, ------12.2. – FATURAÇÃO DE ÁGUA - Isenção da taxa de juro de mora -- Ratificação de despacho ------ A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a proposta do Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara, datada de 21/06/2014. -----12.3. - CIM - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO-LIMA - Quota 2014 - Mensalidade de junho -12.4. - CESSAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE FOGO DE HABITAÇÃO SOCIAL - Projeto de decisão definitivo ------ A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços. ------12.5. - AMA – AGÊNCIA PARA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, IP - Minuta de Protocolo ------ A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a minuta do protocolo. --------------------------12.6. - ADERE - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES DO PARQUE NACIONAL DA PENEDA GERÊS - Comparticipações: contrapartida nacional nos projetos aprovados e quota anual ------ A Câmara Municipal deliberou, por maioria, mandar pagar. ------12.7. - ASSOCIAÇÃO FLORESTAL DO LIMA - Minutas de Acordos de Consultoria ------ A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as minutas dos presentes acordos. -----

PONTO Nº: 09 - PESSOAL

12.8 PROJETO DE REGULAMENTO DE FUNCIONAMENTO DO PARQUE DE ESTACIONAMENTO SUBTERRÂNEO DA PRAÇA DA GALIZA
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Projeto de Regulamento, em assunto, e submetê-lo a apreciação pública, nos termos do artº 118.º do Código do Procedimento Administrativo.
12.9 PROJETO DE REGULAMENTO DA ATIVIDADE DE COMÉRCIO A RETALHO NÃO SEDENTÁRIO EXERCIDA POR FEIRANTES E VENDEDORES AMBULANTES NO MUNICIPIO DE PONTE DA BARCA
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Projeto de Regulamento, em assunto, e submetê-lo a apreciação pública, nos termos do artº 118.º do Código do Procedimento Administrativo
12.10 OBRAS COERCIVAS - EDIFICIO EM RUÍNAS SITO NA RUA CONSELHEIRO ROCHA PEIXOTO - Nomeação de instrutor -
A Câmara Municipal deliberou, por maioria, nomear instrutora a Chefe de Divisão de Administração Geral e Finanças — Drª Aida Maria Boalhosa Pereira, para elaborar o relatório, nos termos do artº 105º do C.P.A, que constituirá o projeto de decisão
12.11 10ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA, 5ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES 7ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS - Ratificação de Despacho -
A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de 17/07/2014
12.12 PROTOCOLO ENTRE MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A ASSOCIAÇÃO SOCIAL E CULTURAL DOS AMIGOS DE PONTE DA BARCA - Aprovação de minuta de Protocolo — - Proposta -
A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente minuta de protocolo
12.13 HASTA PÚBLICA PARA VENDA DE MOBILIÁRIO - Auto de Arrematação -
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o presente Auto
12.14. – ESCOLA UNIVERSITÁRIA DAS ARTES DE COIMBRA - Curso de Estudos Avançados em Arquitetura Popular -
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, revogar o protocolo aprovado pelo Executivo em sua reunião de 19/05/2014

12.15. – PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA E A ESCOLA SUPERIOR GALLAECIA - Aprovação de Minuta -
A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente minuta
12.16 FESTAS DO CONCELHO DE PONTE DA BARCA - ROMARIA DE S. BARTOLOMEU 2014 - Alterações de Trânsito e Condicionamento de Acessos ao Recinto -
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta